



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

10 septiembre 2021

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS  
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“ CONSTRUCCION OBRA DE TOMA Y ESTACION DE BOMBEO ACUEDUCTO  
GUANUMA- LOS BOTADOS, PROVINCIA MONTE PLATA-SANTO DOMINGO ”

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 03 del mes de septiembre del 2021, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

**1- En la fase A, Obra de Toma**

1. La partida 3, **Movimiento de Tierra**, sub-partidas 3.2 y 3.3, **Relleno con Material de Sitio y Relleno de Material con Compactador Mecánico**; tratándose de que la excavación es en roca y que el hormigón ocupará la excavación realizada, ¿son necesarias las subpartidas 3.2 y 3.3?, en caso de requerirse, ¿qué material del sitio y de para compactar debemos utilizar?

**Respuesta:** El material de relleno que se utilizará será el material producto de la excavación o material de la zona, en la partida relleno compactado se refiere a la actividad de compactación, por lo que no se requiere de material solo el uso del equipo de compactación.

**2- En la fase C, Caseta Generador**

1. La partida 5, **Muro de bloque**, sub-partidas 5.1 y 5.2, **de 6" (0.15m) b.n.p y s.n.p**, señalan los muros en 6", mientras que los planos indican que los muros son de 8" (0.20m), con bastones a 0.60m., ¿cuál de las dos especificaciones es la correcta?

**Respuesta:** Realizar el estimado de costos en función del desglose (Lista de Partidas).

**3- En la fase D, Caseta Generador existente a convertir en Garita**

1. La partida 1 **Muros**, subpartidas 1.1 y 1.2, señala los muros de 8" y 4", pero no están los detalles de esa estructura en la carpeta de planos, Favor suministrar los detalles arquitectónicos y estructurales, para que podamos cuantificar las subpartidas señaladas.

**Respuesta:** PARTIDA 1.1 y 1.2 El detalle del Acero para los Bloques de 8" y 4" barras de 3/8" @ 0.80.

Sasha Maria Aquino

Encargada División de Licitaciones  
Depto. de Compras y Contrataciones